AMaetatur omnis pusio,
Ætatis binæ parvuli,
Vel infra subduntur neci.
Mas omnis infans occidit,
Quem novus partus protulit:
Scrutatur, ab! cunabula,
Ac ipsa matrum ubera.
Quid furis, crudelissime,
O carnifex et pessime?
Hic solus qui requiritur,
Impune Christus tollitur.
Pectus tenellum rumpitur,
Matrum sinus perfunditur;
Sed lactis plus quam sanguinis
De loco stillat vulneris.
Salve, lactens exercitus,
Flores sanctorum martyrum,
Ad aram summi Numinis,
Qui læti semper Iuditis.
Nos vos laudantes pueros
Semper juvate precibus,
Vobiscum uti jugiter
Possimus keti psallere.

Eiusdem HARTMANNI Litaniae, ad processionem, diebus Dominicis.*

Humili prece et sincera devotione
Ad te clamantes semper exaudi nos.
Summus et omnipotens Genito qui cuncta creasti
Æternus Christus, Filius atque Deus.
Nec non sanctiscaus, dominator, Spiritus almus,
Gulta Majestas, trinaque sola Dei.
Ipsa Dei Genitrix, reparatrix inclyta mundi
Quia Dominum casto corpore concipiens,
Perpetua radias cum virginitate pudoris,
Indignos famulos, virgo Maria, tuos.
Angelici proceres, cælorum exercitus omnis,
Æterni semper lumine conspicuus
Agmine ter trino supcro per sidera regno
Laudibus æternum concelebrans Dominiun.
Ierrus cum Paulo, Thomas cum Bartholomeo
Et Jacobus sanctis nos relevent precibus.
Andreas, Mathæus, Barnabas, atque Joannes
Mathias, Lucas, Marcus et altisonus.
Celsus apostolicus duodenū sidere coniplus
Precipitius cunctos protege nos famulos.

DEt quos multiplici lacerant per crimina pestes
Peccata absolvens, fac bona cuncta sequi.
Nunc Stephanus, Linus, Clemens, Anacletus et al-
[mus]

Xistus, Alexander, Corneliusque pius,
Hippolytus, Vitus, Laurentius, atque Modestus,
Chrysogonusque pius nos miserando juvent.
O vos martyrio decorati in nomine Christi
Conspicui testes, purpurei proceres.
Qui bello invicti superastis demonis iras,
Conspirata manus vincere morte minas.
Silvester, Damasus, Gregorius, Ambrosiusque,
Hilarius, Zeno, Maximus, atque Leo.

* Ilas litanias canonizavit etiam Nicolaus III Pont. Max., et nostri in Rogationum diebus publice canunt, inquit Metzlerus.

Martinus, Proculus, Cæsarius, Eusebiusque
Orent pro nostris criminibus variis.

Ordo sacratus confessorum præcipuorum.
Auxilio tutos undique redde tuos.

Atque tua nosmet prece, dimittendo reatum,
Nos fragiles multum cladibus omnigenis.

Paulus et Antonius, Macharius, Arseniusque,
Pachumius, Beda, Attala, Pasnuntius.

Bertolus, Libertinus, Basilius, atque
Hieronymus doctor, nos miserare precor.

Galle Dei sumini miles fortissime Christi
Nobis nunc famulis auxiliare tuis.

Nil sic perspicuum poterit nos clara referre,
Ut decet in tali nunc patris obsequio.

Hic tibi perpetuis resonent concentibus ædes;
Ossibus et sacris semper habetur honos.

Cum læti famuli celebrant hic festa benigni,
Laudibus iustantes nocte, dieque tuis

Dirige corda pius, et tempora dirige nostra
Atque dies lætos ducere da famulos

Ut semper valeant tibimet cantare quieti,
Te quoque cœlesti cernere luce poli.

O Dilecte Dei radians virtute corusca,
Sancte Othmari pater, jinge preces pariter;

Intercede pius, veniam poscendo misellis,
Aureque jam blanda carmina percipiens.

Summe Dei cultor, monachorum rector, et Abba,
O Benedicte, sacer, atque benigne pater.

Istud cœnobium, cœtumque tibi famulantum,
Nostraque sanctificans cuncta tuere simul.

Felicitas, Felix, Eulalia, Digna, Verena,
Petronellaque cum pia Perpetua,

Agnes, atque Agathæ, Christiana, Euprepia, Tecla,
Euphemia, Regula, Eugenia atque Bona.

Virginitate chorus resplendens candidularum
Turba puellarum integritate nitens.

Quæ geminis gaudes pulchram decorata coronis
Laude pudicitiae, martyriique simul.

Oranes nunc sancti nostri succurrite lapsis
Et veniam cunctis ferte juvando malis.

Nam vestris precibus, peccatis quæcumque rogantes
Annuit ipse pius, nilque negat Dominus.

Pacem perpetuam rogitalamus prospice Christe,
Et sanæ vitæ gaudia longa diu.

Temperiem cœli tribuens, ut copia frugum
Omnibus exundet, ubere lætitia.

Agne Dei patris, qui nundi criminia tollis
Optata pacis munera dona tuis.

Carmen Sapphicum cujusdam monachi Sancti Galli anonymi.

Christus ad nostras veniat cœrcenas,
Christus et vocem tribuat salubrem,
Christus et vitam vehat ad perennem
Se modulantes.

Audiat nosmet chorus angelorum,
Protegat nos plebs et apostolorum,
Patriarchæ Dei, simul et prophetæ
Vice perenni.

Martyrum turbas petimus serenas,

A Sanguinis palma, pretioque claras,
Vocis ut nosiræ modulis receptis
Gaudia præstent.

Nunc sacerdotes, monachosque claros
Ad preces nostras cupidi vocamus,
Nosmet ut semper foveant, et nostra
Pace suavi
Virginum dulces, nitidosque flores
Semper in nostro petimus favore
Esse præsentes simul et fugantes
Noxia quæque.

Omnium sane rutilus piorum
Cœtus ad nostram vigilet salutem,
Iavidum pellens rabidumque furem,
Munere Christi.

Christe, nos servos miserare fidos,
Ob precem sanctæ nitideque plebis,
Inter hos Magni meritum recordans,
Maxime Judex.

Per crucem sanctam, moderare nostram
Conditor vitam, tribuens quietem
Perditæ culpa veniam rependens
Luminis auctor.

Pacis augmentum tribuas rogamus,
Utque salvemur pariter precamur,
Ac remittendi decus exhiberi
Te miserante.

Ætheris blandos facileque motus,
Frugis et largos remeare quæstus,
Regibus vitam, populisque pacem
Da, Pater orbis.

Præsuli nostro dominans faveto,
Iluicque cœlestem tribuens honorem
Posthumum Petri facito perenni
Laude beari.

Agne, qui tollis facinus reorum,
Conditor lucis, miserere nobis,
Christe, nos audi; Patris alme Fili,
Kyrie, eleison.

Litanie Anonymi cujusdam Patris sancti Galli.

D Auxilium nostrum, XRS Vincit.
Fortitudo nostra, XRS Vincit.

Prudentia et temperantia nostra, XRS Vincit.
Liberatio et redemptio nostra, XRS Vincit.

Murus noster inexpugnabilis, XRS Vincit.
Victoria nostra, XRS Vincit.

Defensio et exaltatio nostra, XRS Vincit.
Ipsi soli imperium, gloria, et potestas, per infinita
sæcula sæculorum. Amen.

Ipsi soli laus, honor, et jubilatio per infinita sæcula
sæculorum. Amen.

Ipsi soli virtus et fortitudo, et victoria per omnia
sæcula sæculorum. Amen.

XRS vincit, XRS regnat, XRS imperat. (*Tribus ri-*
cibus.)

Christe, audi nos. (*Tribus vicibus.*)

Kyrie, eleison. Christe, eleison. Kyrie, eleison.

Item etiam anonymi alia.

| | |
|----------------------|----------------------|
| Hunc diem. | ¶. Multos annos. |
| Hunc diem. | ¶. Multos annos. |
| Hunc diem. | ¶. Multos annos. |
| Istam congregationem | ¶. Deus conservet. |
| Istam congregationem | ¶. Deus conservet. |
| Istam congregationem | ¶. Deus conservet. |
| Annos vitæ | ¶. Deus multiplicet. |
| Annos vitæ | ¶. Deus multiplicet. |
| Annos vitæ | ¶. Deus multiplicet. |
| Feliciter. | Feliciter. |

Versus a RAPERTI de festivitate sancti Galli.

Annua, sancte Dei, celebremus festa diei,
Qua pater e terris sidera, Galle, petis.
Ecce dies populis micat hæc sanctissima nostris,
Quorum tu princeps auctor ad astra meas,
Finibus Occiduis abiens, succedis Eois,
Dans lucem plebis dogmatis igne tui.
Quæ tenebrosa fuit fidei nec luce resulxit,

* Placeat hic verba Metzleri ascribere, quæ de Raperto et sancto Gallo observavit : Rapertus vir unde-
quaque doctissimus, gravis et prudens, scholæ pro-
fuit in multos annos, adeo diligenter, ut nonnun-
quam missas et cursum negligenter, dicens : Bonas
missas facimus, si eas docemus facere. Doctor pla-
nus et bencvolus, disciplinis asperior. Corrigendi
facultatem tenuit in castrulo. Disciplinae et regularis
vitæ tenax. Tantæ stabilitatis et solitudinis, ut toto
anno non nisi unum par calceorum tereret. Excursus
mortem, labem maximam claustræ impunitatem vo-
citanus. Raro et præter fratres nunquam claustrum
est egressus. Edidit litaniam carmine : *Ardua spes*
mundi, quam papa Nicolaus III canonizavit, et no-
nisi patres solemnitatem in diebus Rogationum non
sine affectu cantare consueverunt. Fecit etiam ver-
sus ad processiones, quorum aliquos vidi in bibliotheca.
Hymnos de sancto Gallo : *Anne sancte*; de
sancto Othmario : *Festum saceratum*. *Laudes*, *Omnipo-
tentis*, *serimus*. Dictavat etiam varia ad suspicendos
reges, et alia multa. Scriptis et Chronicon monasterii
graviter et eruditæ, quod a sancto Gallo usque ad Ber-
nardum I, qui præfuit an. 38, sua videlicet tempora
perduxit, quod ms. adhuc in biblioteca quater ser-
vatur minimum. Composit etiam rhythmicæ lingua
Germanica Vitam sancti Galli, quam dedit populo
publice in Ecclesia cantandam, quæ per Eckerhardum
Juniores translata Latine exstat in vetusto ms.
Codice, et a nobis nuper translata est in iambos. His
igitur et similibus doctrinae et virtutum studiis invi-
gilans, tandem et ipse sanctus circa clausuram san-
cti Galli cum languidus iret, nec tameu docero de-
sineret, XL discipulis quondam suis canonicis, tunc
quidem presbyteris, loco propter festum advenien-
tibus, animam suam singulis commisit : quorum
quisque triginta missas obiuro promisit. Sicque ille
letissimus Deum ut se diutius morbo coqueret ro-
gans, panis nitidus factus, inter discipulorum manus
in paradisum, ut credimus, transiit, anno, ut ego
conjicio, 883; eo enim usque scripsit, pro quo Not-
kerus, cui cognatus fuit, et Tuteo, plus aliis dolen-
tes, multe fecerunt. Eckerhardus utrobius, Brus-
chius, Stumphius. Hunc Rapertum Thuregiensem
appellant quidam. Fuit alius item hic Rapertus ne-
pos hujus, sancti Notkeri discipulus, et in dialogo
de Vita sancti Galli post Hartmannum mortuum ejus
interlocutor. Hec Jodocus Metzlerus, qui de sancto
Gallo etiam hæc habet : Sanctus Gallus electus et
dilectus Dei famulus, prius terra bujus et loci in-
cola, multorum sanctorum monachorum pater hic

A Per te cœlestem cœpit habere diem

Ilic ubi nocticole tenuere cubilia larvæ,

Ad laudem Christi psallit ubique chorus.

Ilic fuit ecce feris statio gratissima sævis;

Nunc sedes sanctis te resonante manet.

Tu pater hac veniens, fers tecum pacis honores;

Hinc totum pelleas quidquid adesse nocet.

Expuleras nocuum, complens dulcedine totum,

Quo corpus linquens, spiritus astra peti.

En hodie meritum tu post certamina palmam

Sumpsisti, Galli, protege nos hodie.

Jam super astra nitens famulorum suscipe laudes,

Qui tibi devoto nunc jubilant modulo.

Aspice propitius venerantes nobile pignus,

Corpus præclarum, Galle beate, tuum.

B Aspice quæ canimus, expugna corda benignus,

In rebus cunctis rector adesto tuis.

Ilic Domino trino læli pangamus et uno,

Qui nos nunc talem fecit habere patrem.

Amen.

exstitit. Qui adolescens sub obedientia et regula
sancti Columbani, in Scotia [In margine hæc etiam
ascripta] Metzlerus : *Didici hoc ex nostrorum homi-
num traditione, et ex quodam viri non illiterato, qui
se id audivisse ait, et legisse (Sicut et parentis utrius-
que nomen) ex illustri et religiosa domina comitissa
Montis sancti, Friderici moderni matre. Et tradit cum
Walafrido communis opinio], spretis nobilibus pa-
rentibus, mundique pampis, viam pauperum elegit,
et ut ipse fatetur, humilitati et obedientiæ, perfectæ
que subjectioni indecessus semper studuit. Venit tan-
dem cum magistro suo et undecim aliis fratribus per
Britanniam et Galliam in Germaniam, et aliquandiu
sub eodem abbate degens, tandem, abeunte illo in
Italianam, febre corruptus ipse cum duobus sociis in
Germania relinquitur : ex qua ut convaluit, in hunc
locum, tunc desertum penitus, Deo liberius vacatu-
rus, recessit, quem ubi triduano jejunio, et multis
orationibus consecravit, extructis cellulis et parvo
oratorio et olerum horto excitato, cœpit vivere fari-
nula, panibus, oleribus et pisciculis, in magna qui-
deni paupertate, sed multa patientia, et spiritus ju-
cunditate, in iugi orationis et vigiliarum instantia,
corpus castigans non modo inedia, astu et frigore,
sed et cilicio et ferro. Ambitionem et vanam gloriam
adeo caute declinas et fugiens, ut usque ad obitum
ejus nullus discipulorum de cilicio et catena, quibus
se affligebat etiam usque ad sanguinem, aliquid co-
gnosceret. Servabat enim ea in capella ex corio fa-
cta, quam quocunque iret, in numero cerebat, clav-
em ad zonam suam suspendens. Auctor primus
D. Vitæ ejus, qui scriptis eam ex ore sanctorum Magni
et Theodori, seu, ut ipse ait, Theodeodori. Cum ad
principem vocaretur aliquando, clam ad tempus,
longius a sua cellula diffugiens, Quid mihi, ait, cum
principibus hujus seculi? Et quia in grammaticis,
poeticis, et Scripturis sanctis canonibusque bene in-
structus fuit, multa cum sapientia et auctoritate ob-
latum sibi episcopatus Constantiensi honorem, quin
et abbatia Luxoviensis dignitatem ex suis humeris
excussum sancti Columbani, cuius animam cœlum pe-
tentem vidit super montem sancti Notkeri ubi rivus
Steinaba per rupis concava descendit, ut ait Ecker-
lib. Benedictionum, et Rapertus in carmine. Ali-
quando a principe multo argento et auro donatus,
totum quod accepit, antequam ad cellam rediret,
in pauperes distribuit. Cumque aliquando non nisi di-
midium sextarium farinæ in promptuario haberet,
et sex fratres de Luxovio advenissent, ait cellario
quidnam esset ipsa in cibum. Et ut omnem subeta-*

Notker Lanberto fratri salutem.

Quid singulae & litterae in superscriptione significent Cantilenæ, pro ut potius juxta tuam petitionem explanare curavi.

A. Ut altius elevetur admonet.

B. Secundum litteras quibus adjungitur, ut bene multum extollatur, vel gravetur, sive teneatur, beligerat.

C. Ut cito, vel celeriter dicatur, certificat.

D. Ut deprimatur, demonstrat.

E. Ut æqualiter sonetur, eloquitur.

F. Ut cum fragore seu frendo feriatur, effigiat.

G. Ut in gulture gradatim garruletur genuine gratulatur.

H. Ut tantum in scriptura aspirat, ita et in nota klipsum habitat.

I. Jussum vel inferius insinuat, gratitudinemque propter interdum indicat.

K. Licet apud Latinos nihil valeat, apud nos tamen Alemanno pro x, græca positum chilenege, clangere, clamitat.

L. Levare, latatur.

M. Medicriter, melodiam, moderari, mendicando, memorat.

N. Notare, hoc est, noscitare, notificat.

tiā, quæ præfata tantum farina fuit, indicavit, ait illi ut inde panem coqueret, potens est enim Deus parare mensam in deserto. Et abiens ad gurgitem ad Australē plagam monasterii, cepit pīcem in fluvio xii pedes longum i et iv latum, superveniensque homo quidam devotionis causa obtulit duos cados vini, etc. Latine, Scotice, et Germanice loqui satius doctus. Unde etiam scripsit orationem et gubernandæ Ecclesiæ formam. Cum Arbonæ in festo sancti Michaelis post sacrum, ut ait Eck., ubi supra, conuencionem habuisset, febre ibidem corripitur, quæ etiam eum per dies xiv magis ingravescens, plenum sanctitate, innumeris clarum miraculis, inter discipulorum manus in parochiali domo extinxit, anno sue ætatis 95, Christi vero 640, incolatus cremi iuventus sui in Germaniam 26, vel, quod magis credo, 13 aut 14. Nec enim lego eum diu hæsisse vel Tuconie, vel Arbonæ; Brigantia vero per triennium etc. Habet de eo gravissimum, meo judicio,

A. O. Figuram sui in ore cantantis ordinat.

P. Præsionem, vel preensionem, prædicat.

Q. In significationibus notarum eur queratur? cum etiam in verbis ad nihil aliud scribatur, nisi ut sequens uim suam amittere queratur.

R. Rectitudinem vel rasuram non abolitionis, sed crispationis rogat.

S. Susum vel sursum scandere sibilat.

T. Trahere vel tenere debere testatur.

V. Licet amissa in sua, veluti valde van Græca, vel Hebreæ, vehiculat.

X. Quamvis Latina verba per se inchoet, tamen exspectare expedit.

Y. Apud Latinos nihil hymnizat.

B. Vero licet et ipsa mere Græca, et ob id haud necessaria Romanis, propter prædictam tamen r litteræ occupationem ad alia requirere. In sua lingua zitise require.

Ubicunque autem duæ, vel tres, aut p'ures litteræ ponuntur in uno loco, ex superiore interpretatione, maxime illa, quam de b dixi, quid sibi velint facile poterit adverteri. Salutant te Elinici fratres, monentes te fieri de ratione embolismi triennis, ut absque errore gnarus esse valcas biennis contemptio pretio divitiarum Xerxis.

sermonem super Evang. *Ecce nos reliquimus omnia*, qui et humiliæ loco legitur in festivitate ejus sub nomine Bedæ; quod tamen vix videntur admittendum, nisi dicas eum mutualum, mutatis mutandis. Beda tamen nequam indignus est sermo. Scribunt de eo Hermannus Contractus, sanctus Notkerus iii libros; Walafridus Strabo, Augiaz abbas, qui est apud Surium, tom. V; Marcellinus, in Vita Swiberti auctor Vita sancti Burchardi; Jonas, in sancto Columbano; Beda, noster Pater Theodorus, in sancto Magno; Rupertus item Pater noster et Ekerhardus Junior, lib. Benedictionum, et alibi; Tritheimius, Baronius, Joannes Leslieus, lib. iv, in Chenceto rege. Martyrologia pene omnia. Quem merito Alemanni suum apostolum vocant. Hæc Jodocus Metzlerus.

* Quæ sint illæ litteræ Cantilenæ, non capio ego, fideliter tamen descripta sunt, quæcumque sequebantur, præcedit autem, litania Auxilium. CAN.

NOTA CANISII.

Ut intelligas quis hic Notkerus, et quæ sint haæ musicæ litteræ, subiungam quæ habet Jodocus Metzlerus: Notkerus vocatus Balbulus, Magni Ottowis nepos, natus in castro Hellingow, abbati Grimaldo oblatus est juvenculus, voce balbulus, corpore gracilis, ad. repentina timidulus, solis dæmonibus exceptus, quibus se audacter occulit et manifeste infestantibus opponebat. Auditor studiosus fuit Isonis et Marcelli. In orando, legendo, diciando creber, et, ut verbo dicam, vere sancti Spiritus fuit vasculum, fuit etiam prophetæ spiritu plenum. Nescias an magis mireris genus, an doctrinam, an virtutem. Primus adinvenit jubilos seu sequentias modulatas, quas ipse ad distinctionem Metensium appellabat Frigidoræ aut Occidentanæ, quas et inter sanctissima mysteria toties Ecclesia repetit. Dilucidavit etiam

D amico cuidam litteras alphabeti, quas quibusdam notulis antiphonarum affinxerat Romanus quidam, qui ab Adriano papa ad instantiam Caroli Magni canor Ecclesiæ Galliarum in cantu ad primævum modum Gregorianum reducebat aberrantes. Qui Romanus postea in monasterio morbo primum detentus, omnino etiam jubente Carolo ibi hæsit. Præter illa quæ hic edita sunt, scripsit de expositiōnibus sacre Scripturæ lib. i: *Cum prudens*. De musica et symphonía lib. i; epistolarum ad diversos lib. i; de Vita sancti Fridolini abb. lib. i; de Vita sancti Galli, lib. iii, Martyrologium, et alia nonnulla. Ex Græco vertit libros perlhermenias Aristotelis. Per litteras sciscitanti abbati Augiensi qualis esset in hac regione terra, respondit:

Dura viris, et dura lide, durissima gleba.

Cum super quibusdam causis imperator nuntium et litteras quadam vice ad eum dedisset, ille, quasi nihil illud reputans, nuntio abierto noluit regi respondero scripto, sed tantum jussit dicere ut quod se videbat nuntius facere, id ipsum etiam imperator faceret. Laborabat autem in horto, et radicem alias inserebat, alias evellebat. Post multa cum carne, mundo et diabolo, qui eum plerumque visibiliter appetebat, patrata certamina, senio, et, ut creditur, litterarum, et lacrymarum studio excus effectus, multa sanctitate obiit in monasterio sancti Galli, sepultus in Ecclesia sancti Petri ad sinistrum altaris cornu, ut adhuc videre est. Ubi sicut etiam ante obitum suum, innumeris propemodum claruit miraculis, maxime in variis languoribus et doloribus tollendis. Floruit anno 850, et est canonizatus intra monasterii septa et ejus totam ditionem subjectaque Ecclesias omnes, jussu variorum pontificum, maxime vero Leonis X, ab episcopo Constantieni, imperante Maximiliano Augusto, et abbe sancti Galli

a Litanie Ratperi ad processionem diebus Dominicis ex Ms.

Ardua spes mundi, solidator et inclyte cœli,
Christe, exaudi nos propitius famulos.
Virgo Dei Genitrix rutilans in honore perennis,
Ora pro famulis, sancta Maria, tuis. XRE.
Angele summe Dei Michael, miserescito nostri,
Adjuvet et Gabriel, atque pius Raphael. Ardua.
Aspice nos omnes, clemens Baptista Joannes;
Petreque, cum Paulo no rege doctiloquo. X.
Cœtus apostolicus sit nobis fautor, et omnis,
Ac patriarcharum, propheticusque chorus, A.
Poscere nunc Stephanum studeamus carmine sum-
[mum. X.
Ut cum martyribus nos juvet ipse pius.
Inclyte Laurenti qui flamas exuperasti,
Victor ab ætere nos miserare choro.
Splendide Silvester, Gregori ac sancte Magister,
Nos quoque cum sociis ferta juvenda polis. X.
O Benedicte pater monachorum, Galleque frater
Cum reliquis sociis nos resuscite polis. X.
Maxime de Suevis, superis conjuncte catervis,
Sancte Othmire, tuum laetifica populum. X.
Inclyte Magne, tuam clemens nunc respice plebem,
Auxilio tutos undique reilde tuos. A.
Virgineos flores, Agnes Agathesque ferentes
Auxilio vestris addite nos sociis. X.
Innocuos pueros resonemus laude peractos,
Qui modo nos pueros dant resonare melos.
Omnes o sancti, nostræ succurrите vita,
Perque crucem sanctam salva nos, Christe redem-
[ptor. X.

Ira deque tua clemens nos eripe, Christe,
Nos peccatores audi, te Christe, rogamus. X.
Ut pacem nobis dones, te Christe, rogamus.
Crimen ut omne tuis solvas, te Christe, rogamus.
Auræ ut temperiem dones, te Christe, rogamus.
Ut fruges terræ dones, te Christe, rogamus.
Ut populum cunctum salves, te Christe, rogamus.
Ecclesiamque tuam firmes, te Christe, rogamus,
Fili celsithroni, nos audi te te rogamus.

** Si opinari licaret, crederem esse Ratperi Juniores interlocutoris et discipuli I. Notkeri, non autem*

A Francisco, anno 1514. Cujus festivitas translata est ad Dominicam Jubilate, quotannis solemniter celebra, licet ipse obdormierit 7 Aprilis anno 912. De Notker Contractus, Eckerardus Junior, in Casibus monasterii et lib. Benedictionum; Trithemius, Stumpfius, Vadianus, Bruschius. Codex nosier ante annos DCCC descriptus, Stephanus Durantes, de Missa.

Vitam sancti Fridolini scripsit Balterus Seckingenensis, eamque sancto Notkeri dedicavit, cuius hoc est initium: *Notker doctrinæ sophia famosissimo, meritorumque sanctitate beatissima Balterus infimus servorum Dei servulus.* Fatur auctor se in monasterio (utar verbis ejus) sancti Galli, juxta pedes Notkeri et cæterorum magistrorum scholasticæ disciplinæ vacasse. Forte hæc una est *Vi: a sancti Fridolini*, et non ab ipso Notkero, sed ad Notkerum scripta. Sed veteres et recentiores omnes a Notkeri scriptam asserunt, ex quibus etiam Petrus Canisius prologo in eamdem Vitam. Ille Jodocus Metzlerus.

B Agne Dei Patris, nobis miserere pusillis.
Christe, exaudi nos, o Kyrieleyson Elebor.

Eiusdem Ratperi ad Eucharistiam sumendum.
Laudes, omnipotens, ferimus tibi, dona coientes
Corporis immensi, sanguinis atque tui.
Tangimus ecce tuam, rector sanctissime, mensam
Tu licet indignis propitiare tuis. Laud.
Propitiare pius, peccata absolve benignus,
Possit ut invictis appropriare sacris. Corp.
Angelus æthereis sanctus descendit ab astris
Purificans corpus, cor pariterque pius. L.
Ille medicina potens cœli nos ducat in arcæ,
Interea terris dans medicamen opis. C.
Quod colimus fragiles Salvator, respice clemens,
Summeque pascentes, protege, pastor oves. L.
C Protege quas recreas, hostis ne pertrat illas,
Consolidans dono nos sine fine tuo. C.
Nam sumus indigni, quos omnes munere tali
Tu pietate tua, rex, rege castra tua. L.
Hoc, Pater omnipotens, cum Christo perfice cle-
mens, Spiritus atque potens, trinus et unus apex. C.
*Versus ad regem suscipiendum, ut arbitror, ejus-
dem Ratperi.*

Salve, proles regum invictissimorum:
Dominus Deus exercituum memoriale tuum. Salve.
Et tu ad Dominum Deum tuum converteris. Salve.
Misericordiam et judicium custodi. Salve.
Et spera in Domino Deo tuo semper. Salve.

D Salve, proles regum invictissimorum.
Item de Veteri Testamento.
Benedictus eris ingrediens, et benedictus egrediens;
Benedictus in civitate, et benedictus in agro:
Benedictus fructus ventris tui, et fructus terræ tuæ.
Benedicta horrea, et benedicta cellararia tua.
Dabit Dominus hostes tuos corruentes in conspectu tuo.
Faciat te Dominus excelsiore cunctis gentibus.
Notkeri Magistri.

Ave, beati germinis
Invicte rex et inclyte.
Omnis tibi militia

senioris propter stylum. Et hanc litaniam a Nicolao III esse canonizatain ait Metzlerus.

Occurrat ovans eobilitum.
Intacta Christi genitrix
Natur bona virginam,
Chorum pudicum socians,
Tibi procedat obviam.

Agonothetae apostoli,
Victoriosi martyres,
Omnesque sancti ordines,
Semper vocant te laudibus
Nos pro statu parvi loci,
Reique modo pauperis,
Latentes pio Domino
Ocurrimus in omnibus.
Haec ipsa gaudent tempora,
Florent verno germinant
Adventus omni gaudio,
Quando venit optatior.

Ratperti ad reginam suscipieudam.

Aurea lux terræ, dominatrix inelyta, salve,
Quæ dominibus nostris nunc benedicta venis.
Larga maneto tuis semper clarissima servis,
Qui tibi mente canunt, carmen et ore ferunt. A.
Plus bodie solito radiat sol clarus in alto,
Cumque serena venis nubila cuncta teris. Q.
Ploribus arva nitent, quia te nos visere cernunt,
Petibus atque solum germinat omne bonum. A.
Gloria magnificæ rutilans celsissima Romæ,
Aitque Italos radiis comis amœna tuis. Q.
At tibi se famulam præbet Germania fidam,
Sepins et facie te cupit aspicere. A.
Cæsaris ipsa deens, popolorum corrigis actus,
Pluribus et validis imperitans populis. Q.
None sine fine vale, miserans et nostra tuere,
Sic tibi magna salus, laus, honor, atque decus.

Ad descensum fontis.

Rex sanctorum angelorum
Totum mundum adjuva.
Ora primum tu pro nobis
Virgo mater germinis;
Et minister Patris summi,
Ordines angelici.
Supplicate Christo Regi,
Corpus apostolici;
Supplicetque per magnorum
Sanguis fusus martyrum
Sancte Galle, Pater alme,
Tuo fac oramine,
Quo dignetur bis festivis
Interesse gaudiis.
Implorate, confessores,
Consonæque virgines,
Quod donetur magnæ nobis
Tempus indulgentie.
Omnes sancti atque justi
Vos precamur cernui,
Ut purgetur crimen omne
Vestro sublevamine.

PATROL. LXXXVII.

A

Hujus, Christe rector alme,
Plebis vota suscipe,
Qui plasmasti protoplastum
Ut genus gignentium.

Fac in terra santis hujus
Sacratum mysterium,
Qui profluxit cum cruento
Sacra Christi corpore.

Mitte sanctum nunc amborum
Spiritum paraclitum
In hanc plebem, quam recentem
Fons baptismi partitur.

B

Præsta, Patris atque Nati
Compar, sancte Spiritus,
Ut te solum semper omni
Diligamus tempore.

Rex sanctorum angelorum
Totum mundum adjuva.

Nokeri Magistri cognomento Balbuli litania rhyth-mica.

Votis supplicibus voces super astra feramus,
Trinus ut et simplex nos regat omnipotens. Ky.
Sancite Pater, adjuva nos. Sancte Fili, adjuva nos.
Compar his et Spiritus, ungue nos intrinsecus. Vol.
Sancita Virgo virginum, Stella maris, Maria,
Tu pro nobis Dominum Ora Christum Filium. Tr.
C Summae sedis minister, Quis ut Deus Michael ?
Preco Christi Joannes, Agni Dei ostensor,
Redemptoris Baptista, Tu nos Deo commenda. Vo.
Sancte Petre, et Paule, cunctique apostoli,
Vos orate pro vestris Christianis populis. Trinus.
Juncti sancto Stephano, universi martyres,
Estote auxilio populo catholico. V. I. K.
Sancte Galle, succurre; sancte Othmire, subveni,
Nos, cum confessoribus, Adjuvando precibus. Tr.
O martyr Felicitas, Cohors atque virginum,
Postulate pro nobis majesatis Dominum. Votis.
Omnes sancti Domini, Angeli et homines,
Vos ad aures divinas, ferte preces sedulas. Trinus.
Ut nobis remisio peccatorum donetur,
Aeris temperies, Terræque fertilitas. K.
D Pacem nobis imploret vestra intercessio,
Sanitatem corporum, Et perenne gaudium. K.
Ut famem et morbi vim, Amovere dignetur
Omnipotens Dominus, obtinet precibus. Votis.
Ut saeviens gladius, Et paganus populus,
Depellatur a nobis, Te rogamus, Domine. Trinus.
Ut pastorem tueri. Nostrum velis et clericum,
Omnes simul oramus, Jesu CHRISTE, audi nos. K.
Et rex noster Chuonradus, Ejus et exercitus,
Hinc et inde servetur, Oramus CHRISTE, audi nos. Vo.
Ut cruento redemptum Pretioso populum
Conservare digneris, Oramus Christe, audi nos. Tr.
Animas catholicas, In æterna requie
Conseruari jubemus, Oramus Christe, audi nos. K.

Omnis tibi canimus. Universi clamantes,
Vocibus et cordibus. Oramus Christe, audi nos. Tr.
Oramus Christe, audi nos, Christe, Christe, audi nos.
Kyrieleyson canimus, Christe eleyon psalli-
 [mus. Votis.]

Hymnus Noikeri Magistri cognomento Balbuli de sancto
Columbano ad utrasque Vesperas et ad Laudes.

Nostri solemnis sæculi
 Refulget dies inclita,
 Quo sacer cœlos Columba
 Ascendit ferens trôphæa.
 Sed priusquam eum mater
 In auras lucis ederet,
 E sinu solem prospexit
 Terris lumen diffundere,
 Qui post altus Hybernia,
 Sacro edoctus dogmate,
 Gallica arva adiens
 Plebi salutem tribuit.
Ægri sanantur ocius,
 Nautis [*Ms., acutis*] producit latices,
 Piscis [*Ms., priscis*] in usum præbetur,
 Cedit imber a sege.
 Prolem capit sterilia,
 Ales rapinam reddidit,
 Fanis horrea augentur.
 Abscissa caro sospes est.
 Tæctus vidit, nec cernitur,
 Sentit damna ergastulum,
 Fugit pestis ab homine,
 Quam dæmon sævus miserat,
 Ligeri scapham retinet,
 Ablato furto prodeunt,
 Coecusque lumen recipit,
 Præbendo cibus augetur.
 In esca salis veniunt,
 Fere jussis obediunt,
 Fides patrari conscientia.
 Novit quod possit omnia.
 Deo Patri sit gloria
 Ejusque soli Filio,
 Cum Spiritu paraclito
 Et nunc et in perpetuum.
 Amen.

Versus Hartmanni ad suscipiendum regem.

Suscipe clementem, plebs devotissima, regem,
 Ducque canens Galli tecta sub alta pii.
 Jam benedicte veni, rector dignissime mundi,
 Dextera te Christi, protegat arce poli,
 Actibus in cunctis tibi prospera cuncta superne
 Proveniant, votis et sine fine pii.
 Hoc nos instanter rogitalamus pectore filio,
 Hoc petimus omnes, nocte dieque simul.

a Ejusdem forte, immediate enim in *Ms.* se-
 quitur.

b Habemus Vitam sancti Magni ex *Ms.* monasterii
 sancti Magni in pede pontis Ratisp., scriptam a

A Te nobis blandum dederat dilectio Christi,
 Qui nosmet tanta sedulitate foves.
 Insita te nobis bonitas et sancta voluntas
 Ante dedit charum quam quonque visus eras.
 Cernere nunc faciem licet virtute nitentein,
 Optio quod nostra saepè cupita fuit.
 Rex Dominus regum factor, rectorque potentum
 Qui de terreno prætulit imperio.
 Ille te confortet semper, virtute polornm,
 Et secum regno testificat supero.
Waldrammi, decani.
 Rex benedicte, veni, visens habitatcula Galli
 Othimari tectis accipienda sacris.
 Istud sanctorum concludit millia templuin,
 B Quam subiens ædem, experiaris openi.
 Jugiter ista suis se servet turba sub alis,
 Cujus reliquias hæc tenet aula piæ.
 Francia te Suevis, o rex, direxit aleundis,
 Jam pecuare luum pasce diu viduum.
 Noricus, et Sclavus, Bemanus, Saxo, Toringus,
 Corde manent alacri te dominante sni.
 Occidua gentes, Hispania, Gallia triplex,
 Se studeant propere sub tua sceptra dare.
 Italæ populus diverso sanguine mistus
 Ad te pigmentis palliolisque ruat.
 Ebrus, Thermoodon, Thrax, Nuchul, Bosphorus,
 Suman maxillis jam tua frena suis. [Ufene,
 Ilos inter populos nostri miserere, monarcha.
 Commonitus fido a Salomonе tuo.

C Fias placatus nobis, maneasque misertus,
 Quos stirps Scotiorum suasit in hanc eremum.

*Item, de quo supra **

Imperatorum genimien potentum,
 Macte regnum novitate mira,
 Semper antiquis fainulis, benigne

Rex, miserere.

Francie regis miscuere, patres
 Fulgidi regis Karoli, per orbem
 Nec minus matres Alemanni tellus

Misit honoras.

Ilic domus, hac e-t patria creatus
 Fautor Othmarus, Benedictus abba,
 Gallus e Scottis veniens beavit

Omnia nostra.

Baibaros terrens, proprios foreto,
 Cum quibus omnes Orientis artes
 Iunno quadrati superabitis arvi

Summa vel ima.

Juris et pacis moderator æquus,
 Temperas, fortis vigetas per omne
 Tempus, hic degens, super astra cœli

Hinc abiturus.

Versus Ratperi de sancto Magno b.

Mire cunctorum Deus et creator,

Theodoro socio sancti Galli et sancti Magni, quam
 Theodorus in sepulcro sancti Magni ad caput de-
 posuit. CAN.

Mitis et fortis, solidator orbis,
Vota servorum tibi subditorum
Aspice clemens.
Pangimus clarum cupiditatem triumphum
Mente gaudentes, simul et precantes,
Sanctus ut praesens super astra gaudens
Nos benedicat.
Ille dum vita fruitur caduca,
Lucis æternæ radios videre,
Visibus cordis studuit sub imis
Fretus ab altis.
Nomen hic Magni reserando plebi
Viribus magnis, eplitur celebris,
Auctus a Gallo superis amando
Dogmate largo.
Hostis immitem domuit furorem,
Pacis auctorem comitando suavem.
Omnibus sanctæ placidæque vitae
Normula factus.
Ille post clarum remanens magistrum,
Eius exemplis inhians beatis,
Turbidum mundi reprobans honorem,
Terrea sprexit.
Spiritu pauper fuit hic minister,
Hinc et in regno micat ille dexter,
Mitis exstabat, tenet atque terram
Viva gerentem.
Fervido planctu simul hic dolebat
Inde solatum Dominus coronat,
Tristibus spretis, lacrymisque terris
Perpetuo regno. Mire.
Famis en justæ, pariter sitisque
Dæmma perpeccus, fuit hic beatus,
Unde divinis dapibus repletus
Gaudet in astris. Mire.
Illic fuit clemens, miserans misellos.
Ejus et Index miseretur alios
Toia cum mundi species abiit,
Fine sub uno. Mire.
Corde nam mundo fuit atque puro,
Hinc Deum clare meruit videre,
Filius summi simul et vocari
Pacifer ipse. Mire.
Persecutorem toleravit iste,
Justa dum vovit, Dominoque reddit,
Inde coelestem merito decorem
Possidet ipse. Mire.
Bis quater summis speciebus ecce
Prædictus splendet Pater hic beatus,
Omnibus nobis veniam benignus
Conferat idem. Mire.
Iude nunc coeli ratilans in aula,
Cuius æternæ sociusque turmas
Nostra placatus pius et benignus
Crimina tergit. Mire.
Præstet hoc nobis Genitor perennis,
Natus et plenus Patrii vigoris,
Spiritus sancti moderante nostros
Lumine sensus. Mire.

A Versus ad solemnum per campos et montes processio-
nem de reliquis sancti Galli, ibi tum præsentibus,
ex eodem.
Jam fidelis turba fratrum voce dulci sonet,
Hymnum dicat, et serena partiatur dragmata,
Dulce pondus et beatum in lectica deferens.
Scandens et descendens inter montium conflua,
Silvarum scrutando loca, valliumque concava,
Nullus expers ut locus sit istius solaminis.
Jamque cœlum, jamque terra, jamque pontus lau-
dibus
Plaudat, atque circumquaque vox emissâ plebis,
Auctorem patremque tanti clari luminis.
Hinc exultent astra cœli, lacteusque circulus,
Signa tum bissena saltant, et corona nobilis
B Ornatusque totus soli Conditori cognitus.
Nos istorum semper clara secuti munia
Sanctitati tanæ cantu personemus bombico,
Exaudiere quod delectet cuncti plasten sœculi.
His inceptis adsit alma Felix et Theotocus.
Adsit Petrus, hunc sequatur onnis atque apostolus.
Martyr et confessor atque turba sancta virginum.
Nunc Redemptor et Creator, auctor veri gaudii
Largiatur aptam vobis virtutis fiduciam,
Ut sibi volendo digna, captemus perennia.
Item de quo supra, anonymi, etc.
O rector invictissime,
Regumque sator inclyte,
Nostras preces cum carmine
Intende nunc piissime.
Timenda res est denique,
Præsumimus quam tangere,
Artus est horum pangere
Quos tu beasti in æthere.
Absterge nostræ, quæsumus,
Peccata, que commisimus.
Ut sancta membra tangere
Non poena sit, sed præmium
Adest fides promptissima,
Spöndens per ista munia
Nos adjuvari certius,
Discedat hinc jam perfidus :
Nam Spiritus ex sidere
Hæc creditur revisere,
Gandens honorem provehi
Quandoque reddendum sibi.
Nunc Magnus iste nomine,
Majorque Christi munere.
Defendat alma gratia,
Plebis viantis pectora.
Portamus ecce ceruui
Pignus decoris splendidi,
Nunc plane nunc per ardua
Ad sedis apta culmina.
Hic civium coelestium
Lux clara splendet obvia,
Ac compares fidissimi
Junguntur ore nobili.

C

D

Illiue Parentis gloriam
Summiq[ue] Mati gratiam
Cum claritate Spiritus,
Lætis canamus vocibus.
 Amen.

*** De sancto Magno.**

Carmina nunc festis psallamus rite choreis ,
Obvia lætantes pectora qui ferimus .
Aurea jam resonent redimitis carmina bombis ,
Quæ variis mistis vocibus aura ferat .
Nil sic perspicuum poterit vox clara referre ,
Ut decet in tali nunc patris obsequio .
Sic devota tamen pandamus ora, canentes ,
Pectore de puro hos referendo sonos .
Istuc jam properans Domini delecte propinquia ,
Quo tibi condigna corporis aula nitet .
Hic tibi perpetuis resonent concentibus ades
Ossibus et sacris semper habetur honos .
Dum læti famuli celebrant hic festa benigri
Laudibus instantes nocte, dieque tuis .
Lætius ob hoc nostros blandiusque inviso finies ,
Atque pius servis auxiliare tuis .
Iam nunc servitiis famulum consuesce tuorum
Prosper et hunc vultum flecte serene tuum .
Dirige corda piis, et tempora dirige nostra ,
Atque dies lætos ducere da famulos .
Ut semper valeant tibimet cantare quieti ,
Te quoque coelesti cernere luce poli .
Sternere supplicibus isthæc modo patria notis ,
Et venerans tanti suscipe membra viri .
Ipsas omnigeno decorans cum flore plateas
Lumina per pulchris obvia lampadibus .
Adveniunt pariter, nec non comitantur eumdem
Perspicui fratres, angelici proceres .
Qui sancti fereirum circumvolitando beatum
Alarum expansu undique membra tegunt .
Inde Columbanus noster Pater atque magister
Alpibus excursis aeriisque viis .
Hic aderit præsens, alacrisque ad gaudia tanta
Agmina conjungit consociata simul .
Conjunguntur ei celeres, gressusque fatigant ,
Tres quoque Francorum Scotigenæ pariter .
Quos vo itans fama asciscens ad gaudia tanta ,
Unitos tulerit dulcibus obsequis .
Olivius hinc proprios Gallus producit alumnos ,
Longius occursu approporans rapido .
Hunc circum medium numerosis cœtibus auctus
Densatur uitidus cœlicolum populus .
Omnes qui pariter sancta de voce salutat ,
Et proprios Lares Magno subire rogat ,
Ut quos ætherei retinet communio templi ,
Hic quoque consortis jungat honoris amor .
Interea Othmari præstabat cura beati ,
Mansio constructa quoque parata fiat .
Et nibil displiceat venietis hospitis ori ,
Omnia splendent sed niteant facie .

*** Incertii auctoris, monachi tamen sancti Galli, atque ut videtur, Hartmanni, propter quosdam ejus versus quos habet etiam in Litania Humili prece. CAN.**

A Invitatio sancti Magni, anonymi

| | |
|--|-------------------------|
| Miles ad castrum properes novellum, | Pignora Gallus |
| Pridem et notos repetas locellos, | Te que venire |
| Posside terram tibi præparatam | Miles. |
| Jam comes Galli, sociare illi. | |
| Nos sua, Magne, | Rus laqueaque |
| Miserat ad te | Comere laute, |
| Oppido poscit. | Miles. |
| Nunc studet ille | Vir nul[er]que, |
| Te veniente | Cœtus equestris, |
| Nil remoreris. | Miles, |
| Sexus eterque, | Expedit omnis, |
| Turba pedestris, | Cuncta mederis; |
| Vociferantur. | Miles. |
| B Te, Pater, ætas | Ingrediaris |
| Ut veniendo | Nos famulantes |
| Et modulantur. | Miles. |
| Quando parata | Ipse tuere. |
| Tecta, Patronæ, | Limina stratus |
| Ad tua quisquis | Sancte favere, |
| Te sibi poscat | Miles. |
| Igne nocivo, | Grandine, morbo, |
| Demonis astu, | Marte, fameque |
| Protege cives. | Miles. |
| Corporis ut qui | Relliquiarum |
| Condere partem | Promeruerunt, |
| Javeris illos. | Miles b |

C Notkeri physici, seu zationis, hymnus de una virginie.

Hymnum beatæ virginis
Die turma voce supplici,
Laude Deum per omnia,
Ejus canens miracula.
Infirmæ mundi eligit,
Et magna sprenens projicit,
Infirmat idem fortia,
Confortat autem vilia.
Quod nunc in alma virgine,
Palam valimus ceruere,
Sexum dominans quæ labilem ,
Vitam gerebat catibem.
Pomposa mundi gaudia
Contempnit ut ludibria,
Soli Deo se subdidit
Iisque totam tradidit.
Deo Patri sit gloria, etc.

Eckardii decani hymnus de simplici confessore.

Confessor æterni Patris,
Invictæ miles Filii,
Athleta fortis Spiritus,
Nobis fave poscentibus.
Crucem Christi tu bejulas ,
Christoque confixus cruci
Jucunda apernens seculi
Gaudes modo in regno Dei.

^b Hactenus ex ms. Codice qui fuit sub Conrado Cæsare exaratus. CAN.

Nunc ergo nobis, quæsumus,
Præsens adesto continuo.
Omnis impetrando commodum.
Atque perenne gaudium.
Præsta. p.

I eodem sancto Gallo anonymi hymnus, quotannis in ejus solenni cantari solitus.

Vita sanctorum, via, spes, salusque,
Christe, largitor probitatis, atque
Conditor pacis, tibi voce, sensu
Pangimus hymnum.
Cujus est virtus manifesta, totum
Quod pii possunt, quod habent, quod ore,
Corde vel factis cupiunt amoris
Igues flagrantibus.
Qui tua sanctum pietate Gallum
Indicem lucis superæ dediti
Eius ut docti monitis tenebras
Mente fugemus.
Hie ad exemplum volucris canorum
Actibus sese prius excitavit,
Ut quod ingessit vigor instruentis
Vita probaret.

Qui potens verbo, venerandus actu,
Semper æternis inhiens lucellis,
Plura virtutis meruit supernæ
Signa patrare.
Quæsumus, mundi sator et Redemptor,
Ut sacris ejus meritis tueri,
Mane velis plebem, tribuens quod optat
Corde benigno.

Temporum pacem, fidei tenorem
Languidis curam, veniamque lapsis,
Omnibus præsta pariter beatæ
Munera vita.
Ne quibus sancti déderas patroni
Prima provisori documenta clemens,
Illi sacram patiaris unquam
Defore curiam.

Hujus obtentu licet actilari,
Iste ne laudem tibi summo reruin
Rector acceptam, locus expedire
Cesset in ævum,
Hoc Patris proles, Pater hoc benigne.
Spiritus præsens, hoc utorque compar,
Nunc et æterno facias perenni
Pariter saeclo.

*Nothkeri medici doctoris (ut eum antiquissimus De-
functorum Liber appellat) excellentissimi hymnus
de sancto Othmario usitatus etiam.*

Rector æterni metuende saecli,
Auctor et summae bonitatis ipse,
Quas tibi laudes ferimus canentes,
Accipe clemens.
Festa quoæ sanctis colimus tropheis,
Nomen Othmari resonant beati,
Cujus optandis meritis, Creator,
Illa dicasti.

A Qui patrum normas imitando sacras,
Victor in duro validus duello,
Hostis atrocis rabiem subegit
Belliger audax.

Principum sævas doluit rapinas,
Inde raptorum studiis gravatus,
Martyris palma meruit superna
Scandere regna.
Eius ad sanctum tumulum patescit
Quanta splendoris teneat perennis
Dona, cum semper capiant ibidem
Lassa vigorem.

B

Cassus auditu, vacuus loquela,
Capitus gressu, capiunt salutis
Munus optatum, relevante sancto
Languida quæque.

Quæsumus nobis, Dominator orbis,
Hujus obtentu veniam misertus
Confer indignis, tribuens manentis
Gaudia lucis.
Hoc Pater summus, Patris atque Natus,
Præstet et clemens utriusque Flatus.
Trinitas simplex, et uhique Princeps
Omne per ævum.

*Sancti Notkeri cognomento Balbuli ad Luitwardum
abbatem Bobensem, archicappellatum, Cœmaris pro-
lectorem (ut ipse loquitur) mitissimi Galli, conclusio
dedicatoria prioris partis sacrarum sequentiarum.
Habentur in ipso opere.*

Pars, Luitwardæ, prior finitur calle sub arco,
C Commotam cane post terram, miserumque profun-
[dum,

Lætitiaeque melos, sanctique decens habitaculum,
Atque oculos Regi meditare intendere cœli:
Jerusalem donec merearis scandere celsam,
Qua deridebis quondam cedentia flagra,
Et cum Rego tuo gaudebis hic crucifixo,
Posterior pratis renitet cum floribus amplis.

De Spiritu sancto, anonymi. (Ex vetustissimi codice.)

D Pneumatis æterni, Deus, adsit gratia nobis,
Et tibi devotos sanctificet famulos.
Purgator idem sordium,
Discretor et ornatum
Cunctis in se fidentibus
Adsit protector sedulus.
Sanctorum cogitatuum
Suasor et meditatum,
Unguento tuo, quæsumus,
Unge nos, sancte Spiritus.
Spirando suave sensibus
Infunde lumen cœlitus
Possint ut mere splendidum
Contemplari principium.
Ex priscis quondam vatibus,
Diversis ænigmatibus,
Clausurum matris uterum
Promisisti Dei Filium.
Electi gregis principes,
Et bellatores milites,

Donasti fortis pectora
Nescio possis cedere.
Intende votis supplicum
Tibi nunc spirantium,
Per quem devoti gemitus
Parantur Dei auribus.
Dignatus idem hodie
Terrestria invisere,
Formasti mores hominum
Exemplar ad cœlestium.
Splendor, virtus, laus tibi sit,
Cum Patre par et Filio
Sacratu sancte Spiritus
Per sæculorum sæcula.
Amen.

Carminis de sancto Stephano fragmentum, anonymi.
Primus init Stephanus mercedem sanguinis imbre
Afflictus lèpidum, Christum tamen ille cruentus
Inter saxa rogat, ne sit lapidatio fraudi
Hostibus, o primæ pie as miranda corona!
En vice nos Stephanum Dominum pulsando canamus.
Agite. Jam sequitur cantus soluta oratione.

Fragmentum carminis sancti Tattonis.
Rex pie, Rex regum, regnans, o Christe, per ævum
Qui mare, qui terras, cœli qui sceptra gubernas;
Noxia depellens, culparum debita solvens,
Qui super astra sedes, Patri deitate cohæres,
Es quoque sermo Patris summi, reparator et orbis,
Lux, via, vita, salus, spes, pax, sapientia, virtus,
Hic tibi laus resonet, chorus hic in laude resulitet.

C *De Epiphania.*

Tribus signis Deo dignis
Dies ista colitur,
Tria signa laude digna
Coetus hic persequitur,
Stella magos duxit vagos
Ad præsepe Domini.
Congaudentes omnes gentes
Ejus peallant nomini,
Novum mirum, aqua vinum
Factum est ad nuptias,
Mundus credit, Christus dedit
Signorum primitias.
A Joanne in Jordane
Christus baptizatus est,
Unde lotus mundus totus
Et purificatus est;
Lector, lege. A summo rege
Tibi benedictio
Sit; in cœlis plebe fidelis
Psallat cum tripudio.
Amen.

Fragmentum de Nativitate, anonymi.

Laudemus omnes Dominum,
Qui Virginis per uterum
Parvus in mundum venerat
Mundum regens quem fecerat.

A

Aliud de sancta Agnete.

Inclita virgo Rei sancto conjunctia pudori
Agnes accensa studet obvia lampade Christo,
Virginibus comitata piis, queis carmine laudes
Concinit iste chorus recolens pia facta benigne.

Item tropus alius de Resurrectione Domini.

Exsurge, Rector gentium,
Nec moriturus amplius,
Orbemque totum posside
Tu redemptum sanguine.

Item versus alii vetustissimi de sancto Nottero.

Optans misceri Notkerus in æthere plebi,
Cujus dulcisonis nox nunquam cessat ab hymnis,
Gaudia dum licuit crucis hoc in carmine lusit
Quod Domino laudi, Galloque studebat honori.

Et

Plorima falsidicis indulxit flens inimicis.
Pluraque pandebat fore quæ ventura videbat.

De sancto Joanne evangelista.

Ad Laudem Regis gloriae
Vox intonet Ecclesiae,
Propter Joannis merita
Haec recitans præconia.
Proclamabat saluberrime
Spiritus sancti carmine,
Quam ïdeles perpendite.
Ut percipiat gaudia
Conditoris perennia:

Et qui continens est, etc.

Quia dulcis est gratia,
Suavis misericordia,
Mirabilis in gloria.

Cibavit illum pane, etc.

Dum supra pectus Domini
Recumberet altissimi.

Et aqua sapientiae, etc.

Ut paradisi fluminis
Totum urbem cœlestibus
Irrigaret dogmatibus.

Et firmabitur, etc.

Ut arce Sion positus
Præmireat virtutibus.

Et exalt. illum, etc.

Cum æquo mundi Judice
Throno sedentem gloriae.

In medio Ecclesie, etc.

In voce evangelica,
Ad divina præconia.

Et implerit illum Spiritus, etc.

Ut more volans aquile,
Solem spectet Justitiae.

Et stola gloriae, etc.

Inter sanctorum agmina
Coronis rutilantia,
Et luce solis candida.

D

* Metzlerus putat esse Hartmanni, nam in Ms. erant annexi versibus Hartmanni. CAN.

Jucund. et exult.

In angelorum curia

Perfecta immortalia.

Et nomine æterno.

Quem dilexit præ omnibus

Unicus Dei Filius :

Dominus Deus noster.

O Joannes theologe,

O Christe dilectissime,

Tuis Iustos solemnis

Cœli conjugi gaudiis.

Anonymus, de Epiphania exponens lectionem Isaia
Surge illum.

Præsentis festi gaudia,

Æterna luce splendida,

Ita pandit Ecclesia,

Sub Jerusalem specie,

Quæ jacebat in tenebris

Per primi culpam hominis.

Surge, etc., gloria Domini super te orta est

De virginali utero,

Obumbrante Paraclito,

Teste vatnum præconio.

Quia ecce tenebrae operient, etc.

Iudea enim perfida,

Peccatis obscurissima,

Contempsit hæc præsentia,

Cœlestis regni lumina.

Super te autem orietur Deus..

Cujus ortu tripudians

Angelorum symphoniam,

Sub noctis canticinio

Dulci deprompsit organo.

Et ambulante, etc.

Stella ducente prævia

Ad pueri cunabula,

A

Ubi lactat puerpera

Ipsum qui regit sæcula.

Leva, etc., venerant tibi.

Ut fidei per gratiam

Provehantur ad gloriam.

Fili tui de longe, etc.

Supremi Regis gratia,

Qui præconum instantia

Ex quadro mundi latere

Intra sinum Ecclesiae

Multos in fide colligit,

E cœli cives efficit.

Tunc videbis, etc., omnes de Saba venient.

Cum myrra imputribili

Ad sepulcrum Domini,

Cum Deus et rex gloriæ

Adoratur in homine.

Tropus de Nativitate.

Laudemus omnes Dominum,

Qui Virginis per uterum

Parvus in mundum venerat

Mundum regens quem fecerat.

Alius de sancto Joanne evangelista.

Dilectus iste Domini

Joannes est apostolus,

Scriptis cuius et monitis

Pollit decus Ecclesiae.

Alius de Epiphania Domini.

Forma speciosissimus,

Manuque potentissimus,

Ex Davidis origine

*Natus Maria virgine *.*

B

C

D

^a Ita iusmodi, ut appellant, tropos plures dictavit sanctius Tutelo, quos ubique sequuntur gravissimæ antiphonæ. Utrum vero etiam hos fecerit, mihi incomptum, sed valde credibile est. METZL.

NOTA CANISII.

Quia bos, ut appellant, tropos, Jodocus Metzlerus putat a sancto Tutelone conscriptos, volui, ut sciatur quis Tutelo sit, subjungere quæ Metzlerus habet lib. de illustr. Viris sancti Galli. Beatus Tutelo (qui olim vulgo sancti GOTLI), magnorum et nobilium parentum filius, monachum in sancto Gallo professus, pi tor, poeta, orator, musicus et egregius ἀναγλύπτεις, in ultraque lingua potens, promptus natura, serio et joco festivus, voce clarus, cælatura elegans. Pingebat aliquando in Metensim urbe imaginem D. Virginis, et ecce duo angeli ad ipsum in habitu peregrinorum accedentes eleemosynam petunt, qua accepta ad quemdam clericum sese convertunt, et aiunt illi : Domina illa, quæ illi radios ita ad manum dat, nunc quid illius soror est? Stupens clericus (quia ibi consistens nihil simile viderat) appropinquat, et quod antea latuit, etiam illi fit palam. Unde se cohære non valens, ait illi : Benedictus tu, Domine pater, qui tali magistra uteoris ad opera? Qui cum ipsis quid dicent nescire asseretur, vehementer in illos intectus, ne cui tale quid dicerent intermixatus est.

Statim peregrini transeuntes disperuerunt. In crastinum autem cum gloriam taliter de se plures audierunt dictare, occule sese subtrahens, cessit et medio, neque jam ultra in urbe illa operari volebat. In planite autem ipsa aurea cum reliquisset circumulum vacuum, nescio cujus arte tales cælati sunt apices :

Hoc panthema pia cælaverat ipsa Maria.

Et imaginem quidem quasi sedentem cunctis aspicientibus mire venerandam tanquam vivam reliquit. In reditu autem ad monasterium (dicebant Patres) cum signum ad missam daretur, in villa quadam per invocationem sancti Galli dæmonium eum ejecisse ei quodam in templo illo tunc debacchante. Erat in publico lætus, in angulis lacrymosus, in choro strenuus, honoris Dei zelator mirus. Et cum egregie doctus esset, edidit non pauca ingenii et devotionis suæ monumenta, ex quibus sunt multi tropi et melodiæ, quarum etiam in sancta missa usus est. Cujus universa dictata singulare et agnoscibilis melodias sunt, quia per psalterium, seu per rotam (*textus habet rot-*

tham); qua potentior ipse erat, neumata inventa dulciora sunt, ut appareat in *Hodie can'ndus est et Omnia virtutum genitus*, quos quidem tropos Carolo regi ad offerendum, quem ipse rex fecerat, obtulit canendos. Qui rex etiam, *Viri Galilæi cum dictasset*, Tuteloni versus addere injunxit, ut aiunt: *Quoniam Dominus Jesus cum esset, Omnipotens genitor, fons, et origo, cum sequentibus, etc.*, hos enim solos libuit adserre, ut, si inusicus sis, quam dispar ejus melodiam sit videoas. Mortuus est opinione omnium sanctus, et sepultus in monasterio in sacello sanctæ Catharinæ (quod sicut et cœmeteriu[m] illi contiguum

*Versus in Nativitate Domini canendi in processionibus*⁴.

Salve mirificum semper Deus in Patre Verbum,

Mirifico partu jam caro carne satum.

Venisti mundo nova gaudia condere morte,

Et tibi devotis pandere te famulis.

Pe'sultent nostræ tibi, virgo Maria, canœnæ,

Quæ rutilas tantis congrua mysteriis.

Sed quæ condignas tibi lingua rependere laudes

Prævalet, extollens nomen ad astra tuum?

Quem nou' immensi capiat teres orbita mundi

In tua se clausit viscera factus homo.

Cœlum curvavit, sola fecit, et æquora fudit,

Principii princeps, omné quod est faciens.

Ex crescens lapis, absque manu de monte revulsus,

Mole sui mundum obtinuit stupidum;

Semper cum Patre cui virtus et gloria, sorsque,

Æquiparet regnum, splendor, honor, solium.

In Epiphania.

Salve mirificum semper Deus in Patre Verbum,

Mirifico partu jam caro carne satum.

Hoc secundata, et coelesti ex rore rigata

Fluereras, Virgo tu benedicta Deo,

Natum lactanti, gremioque levendo locasti,

Qui tuus est Auctor, Filius et Dominus.

Ingratus noxæ timor omnis abesto veteræ.

Jam novitas regnat, totus et orbis ovat.

En Jesse virginam decorat bene flo' culus illam,

Vatis ut exorsa præcinnuere sacra.

Ex crescens lapis, absque manu de monte revulsus

Mole sui mundum obtinuit stupidum.

En nunc implevit quod ea per enigmata clausit,

Pandit et obscura gratia luce nova.

Testatur fidis gregis angelus ipse magistris,

Eius in exortu luce micans rutilus.

Hoc festum tanti canit haec pia vota diei,

Stella recens clamat, aucta dies jubilat.

Semper cum Patre cui virtus, etc., ut supra.

In festivitate sancti Othmari,

Versus ad processionem.

Festum sacramum psallimus,

Christo canentes laudibus,

Qui dat coronam testibus,

Nobis det indulgentiam.

Othmarus abbas vocibus

Orandum est concordibus,

Quem Factor ipse cœlitus

Donavit hic virtutibus.

Hunc esse patrem patriæ

A sancti Tutelonis vocatur) ad dextrum altaris corru, hoc epitaphio:

Virg'nis aluifæa pictor egregius Tutejo

Excellens meritis et pietate potens.

Nemo tristisabit, qui te colit et veneratur,

Fers cunctis placidam quippe salutis opem.

Floruit tempore sancti Noikeri, sub Bernardo abate, circa an. 883. De eo Eckerhardus in libris Casuum et Benedicti, et Codex ante Dccc annos scriptus, Bruschius, etc. Hæc Metzlerus, qui diligenterissime ex antiquis monumentis collegit.

Lætetur omnis Suevia,
His natus, hos nunc confovet,
Placando Christum plebis.

Hic dona sancti Spiritus,
Acceptit annis parvulus,
Ipsum Datorem misericordum
Spargens in oras exterias.

Omnes gradus hic presbyteri
Orant beatis moribus,
Patri preces cœlestium
Votis litando munierunt.

Communis hic vitas sutor
Seu magnus exstat conditor,
Prælatus abbas incolis
Hujus loci prænobilis.

Fit pauper hic pro paupere,
Cunctos egentes confovens,
Dum quod dat eis parvulus,
Christum respectat fratribus.

Nunc gaudet in regno Dei
Functus corona premii,
Quam Christus illi reddidit,
Pro quo labores sustulit.

Gallo Patri laudabili
Othmarus abbas jungitur,
Istum locum qui jugiter
Tutentur, et nos supplices.

Virtute semet vivere
Demonstrat hic credentibus,
Certum sive quod querimus,
Præbet Pater sanctissimus.

Effunde voces, plebs Dei,
Commissa delle noxia,
Astat rogator gratiæ,
Reddens æquum quod suscipit.

Absolute, clementissime,
Nexus ligatos criminis,
Delens malum quod respuis,
Addens bonum quod respicis.

Laus sempiterno sit Patri
Nec non perenni Filio,
Sanctoque sit Spiramini,
Per sæculorum sæcula.

In susceptione principis.

Salve, festa dies, laudabilis, atque beata,

Qua Deus in servum vidit ab arce suum,

Ecce reddit princeps laudandus carmine nostro,

* Habentur, sicut et tres sequentes hymni in vetustissimo Ms. ebore, argento, gemmis auro olim vestito.

Gaudia sint, populo quod redit ille suo.
 Vive diu, princeps, post plurima prælia victor,
 Undique deficiunt qui tua damna petunt.
 Virtutum meritis tua vita resplendet honesta.
 Hinc te laude frui fecit in orbe Deus.
 Infula sincerum nunc ornat splendida vultum,
 Omnipotens tibi laus detur ab inde Deus.
 Iuvicia magna correptus præsus iniquus
 Invidet, atque gemit quod Deus ista facit.
 Nequiter intendens te vincere vincitur ille,
 Concidit in soveam cuius et auctor erat.
 Defensus meritis, in honore manens, bone princeps,
 Digne susciperis; psallimus inde tibi:
 Nos tuus adventus condigne psallere cogit,
 Sit tibi pax requies, sit benedicta dies.

D. P. N. Notkeri Balbuli hymnus de omnibus sanctis cantari solitus.

Omnis superni ordines,
 Quibus dicatur hic dies,
 Mil e milleni millies,
 Vestros audite supplices.
 Primum virtutes igneæ
 Mox repletæ scientiæ
 Exin juvate nos prece
 Sessiones Dominicæ.
 Dum nos cœlestes Domini,
 Et principes prævalidi,
 Potentiaque prædicti
 Estote nobis placidi.
 Hinc ditat virtutibus,
 Vosque tremendi nutibus
 Et fulgurosi vultibus,
 Christi favete pleibus.
 Omnes quos Dei grata
 Ab hac exemit patria,
 Bona donare cœlestia,
 Nostra laxate crimina.
 Tu pater adsis Abramam,
 Claram regens prosapiam,
 Cum ipsis necessariam
 Nobis precando veniam.
 Tandem David hymnidicis
 Hinc inde stipatus choris,
 Pulcher coronis regiis,
 Cunctis succurre misericis.
 Sacer adesto flagitans
 Cœtus futura prædicans,
 Nobis Christum concilians,
 In cœlo jam tripudians.
 Omnes, dum carnem induit,
 Quos Christus præsens docuit,
 Quosque absentes imbuunt
 Erigite, qui corruit.
 Nostros, supreme claviger
 Et novæ pacis legifer,
 Omnisque Christi crucifer,
 Actus mundate pariter.

* Ipse Notkerus, in Vita sancti Galli refert hosce versus ad Ruopertum episcopum Metensem scripsisse.

A Nunc omne sacerdotium,
 Primus ordo pontificum,
 Clerum ducendo subditum,
 Fletum tergite supplicum.
 Nunc posce nobis, Genitrix
 Omnisque carnis domitrix,
 Ut cresset culpa perditrix,
 Et plebs salvatur debitrix.
 Istud concede, Trinitas,
 Et indivisa unitas,
 Domus regens pacificas
 Aetas per interminas.
 Amen.

B Sequentis lamentationis prosam facil sanctus Notkerus, cum in Martinsdobel pons in loco præcipiti et periculosisimo ædificaretur. Quis autem versus adjicerit, nescio. Descripsi ex vetustissimo Codice, ubi cum modernis etiam notis est:

« Media vita in morte sumus, quem quarimus adiutorem, nisi te, Domine, qui pro peccatis nostris juste irasperis. »

Ach.

Homo perpende fragilis,
 Mortalis, et instabilis,
 Quod vitare non poteris
 Mortem, quounque ieris.
 Aufert te, sœpissime,
 Dum vivis libertissime.

Sancte Deus.

Væ.

Calamitas inedita,
 Vermis fremit invidia,
 Dum audit flentem animam
 Mortalis essem utinam!
 Nec Christi fortis gladius,
 Transiret, et non alius,
 Sancte fortis.

Ileu.

Nil valet nobilitas,
 Neque sedis sublimitas,
 Nil generis potentia,
 Nil rerum affluentia,
 Plus pura conscientia
 Valet mundi scientia.

D Sancte et misericors Salvator, amaræ morti ne tradas nos.

Eiusdem sancti Notkeri ad Ruopertum * episcopum Met., hymni iv, de vita et miraculis proto-martyris Stephani.

Hymnus primus de passione sancti Stephani.

Primus ex septem niveis columuis,
 A Petro electus Stephanus beato,
 Voce, vel signis, medicans iniellis,
 Claret in orbe.

Qui, brevi verbo replicans priora,
 Persecutores docuit pitorum
 Esse Judæos, probitate cassos,
 Felleque plenos.

Nec novum quid, quod Bonum furore
Impio ad poenam crucis impulerunt,
Cum prophetas vel patriarchas ante
Sæpe necarent.

Hilisce prædictis, licet angelorum
Ille fugeret facie decorus,
Ceu profanum monibus urbis altæ
Ejiciebat.

Saulis et curæ induvia calentes,
Ne piger forsitan furor impeditus
Tardius sanctum lacerare posset,
Deposuerunt.

Tum volant crebri lapides per auras,
Instar ingentis pluviae, vel imbris,
Vineæ tandem sterili negandi
Atque nocivæ.

Sed tamen sanctus pietate plenus,
Persecutori veniam precatur,
Atque pro crudis lapidum pruinis
Pronus adorat.

Iluic ad exemplum Deus ipse magnum
Præstit sese consciendum omni
Sæculo, quod profuerit caput ceu
Martyriorum.

Nam quis audebit dubitare sese
Quod Deus servet pius in futurum?
Quando in præsenti Stephano vivendum
Præbuit ipse.